30/03/2023, 10:33 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086035

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086035 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA / REITORIA

PORTARIA Nº 555 / 2023 - PORT/REIT (11.01.18.56)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 28 de março de 2023.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência que lhe foi
subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da União,
seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo nº
23348.000707/2016-66:

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria PORT/REIT nº 120 de 23/01/2023, que alterou as portarias nº 1645
de 29/08/202 que foi retificada em 26/08/2022; 1611 de 24/082022;nº1159 de 24/06/2022;
nº 1114 de 10/06/2022; nº1392 de 03/092021; nº 1146 de 27/07/2021;nº 328 de
04/03/2021 e nº 1036/2020 de 06/05/2020, a qual designa os servidores para comporem o
COGEPE - Colegiado de Gestão de Pessoas do Instituto Federal Catarinense:

EXCLUIR:

II - MEMBROS ELEITOS

Dois representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD): CÍCERO JOSÉ DE
OLIVIEIRA LIMA

Dois representantes dos Coordenadores de Gestão de Pessoas dos Campi, eleitos por seus
pares: SIMONE VOLTOLIN OLCZYK (SUPLENTE).

INCLUIR:

II - MEMBROS ELEITOS

Dois representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD):
Mario Lettieri Teixeira
Lucas Knebel Centenaro
Leandro Alves Pereira (SUPLENTE)

A PORTARIA PASSA A TER A SEGUINTE COMPOSIÇÃO:

I - MEMBROS NATOS:

PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL: JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA
SILVA;
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO: STEFANO MORAES DEMARCO;
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS: CLADECIR ALBERTO SCHENCKEL (PRESIDENTE);
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD): FERNANDO DE
BRITTO FALCI;
COORDENADOR DA COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO (CIS/PCCTAE): HERLON IRAN ROSA;
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE): FERNANDO JOSE
TAQUES.

30/03/2023, 10:33 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086035

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086035 2/2

II - MEMBROS ELEITOS

Dois representantes dos Coordenadores de Gestão de Pessoas dos Campi, eleitos por seus
pares:

PRISCILA CARDOSO PEREIRA (TITULAR);
ANA PAULA FASSINA (TITULAR);
MAIARA RAISER SUHNEL BESS (SUPLENTE);

Dois representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD):

MARIO LETTIERI TEIXEIRA
LUCAS KNEBEL CENTENARO
LEANDRO ALVES PEREIRA(SUPLENTE)

Dois representantes da Comissão Interna de Supervisão (CIS/PCCTAE):

ELIANA SILVA DA SILVA (TITULAR);
CHARLES DE VARGAS (TITULAR);
JOSÉ RIBAMAR LOBATO NETO (SUPLENTE);
DIEGO MONSANI (SUPLENTE).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,com efeitos retroativos à 08 de fevereiro de
2023.

(Assinado digitalmente em 28/03/2023 16:34 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Processo Associado: 23348.000707/2016-66

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 555, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/03/2023 e o

código de verificação: d5bed1f7b7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf